
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  17  del  24-02-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il VICE SEGRETARIO
GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ADEGUAMENTO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEI COMUNI:
ADESIONE AI SERVIZI DELL'APP IO TRAMITE IL SERVIZIO MPAY DELLA
REGIONE MARCHE

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 21

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che l’art. 24 del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni” prevede che
entro il 28 febbraio 2021 gli enti pubblici dovranno:

portare online tutti i servizi che erogano in modalità offline e1.
tradizionale;
completare il processo di adesione a PagoPa;2.
garantire la fruizione dei servizi che richiedono identificazione3.
attraverso Spid e Carta d’Identità elettronica. Tradotto: lo Spid e
la CIE dovranno essere le credenziali uniche di accesso a tutti i
servizi delle PA;
entrare con i propri servizi nella nuova App IO;4.

Dato atto che la Regione Marche, con DGR n. 1498 del 23.12.2012 e DGR n.
264 del 10.03.2014, ha istituito il Sistema informativo regionale dei
pagamenti elettronici Mpay, al fine di offrire agli Enti locali marchigiani
uno strumento per l’erogazione, ai propri cittadini e alle imprese, dei
servizi di pagamento on line attraverso l’adesione al Nodo dei Pagamenti –
SPC obbligatorio dal 31.12.2015;

Considerato che il Comune di Corridonia ha aderito al PagoPa attraverso la
piattaforma MPay messa a disposizione della Regione Marche seguendo il
seguente iter:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 22/12/2015 si è-
aderito alla piattaforma dei pagamenti online MPay della Regione
Marche per rendere possibile il pagamento telematico dei servizi
dell’ente da parte di cittadini ed imprese;

in data 30/12/2015 prot. 32059 è stato trasmesso alla Regione Marche-
il “Piano PagoPA Soggetti Intermediati” alla Regione Marche nel quale
sono stati indicati i seguenti servizi per i quali attivare l’opzione
di pagamento tramite PagoPA/MPay:

contravvenzionio
Diritti di segreteriao
Mensao
Rette asilo nidoo
Rette casa di riposoo
Rette ciclaminoo
Trasporto scolastico;o

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 30/11/2017 è stato-
approvato lo schema di “Convenzione per servizi di intermediazione
tecnologica della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli
enti strumentali, locali e del comparto sanitario, ai sensi del D.
Lgs. 7.3.2005 n. 82”;

in data 30/12/2017 è stata trasmessa alla Regione Marche, tramite il-
portala della Regione Marche “Firma Digitale, contratti, convenzioni,
accordi”, la suddetta convenzione firmata dal Sindaco (prot. Regione
Marche n. 1309191 e doc. n. 12914969);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

con Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale-
della Regione Marche n. 134 del 17/11/2017 è stata approvata la
graduatoria definitiva dell’intervento “POR FESR 2014-2020 – Asse 2 –
OS 6 – Azione 6.2B - Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi
della PA locale per la gestione dei servizi di E_Government” dalla
quale risulta ammesso a finanziamento il Progetto “CO.SE.” presentato
dal Comune di Macerata, in qualità di capofila, in rappresentanza dei
57 Comuni della Provincia, che prevedeva  azioni a supporto
dell’integrazione dei sistemi della PA locale per la gestione di
servizi di E-Government interoperanti con le infrastrutture
applicative regionali:

Servizi per il pagamento online MPayA.
Sistema di fatturazione elettronica Intermedia MarcheB.
Polo di conservazione Marche DigiPC.
Banca dati dei procedimenti pubblici ProcediMarcheD.
Servizi integrati catastali SigmaTer;E.

in data 04/06/2018 è stata sottoscritta con il Comune di Macerata la-
convenzione per la gestione dei progetti “DI.VA. CST Macerata
Condivide” e “CO.SE.”;

Considerato che i Pagamenti Online attraverso il MPay sono accessibili
tramite il portale https://mpay.regione.marche.it/mpay/default/homepage.do;

Dato atto che ai fini dell’adeguamento alle previsioni dell’art. 24 del
D.L. 76/2020, il Comune deve rendere disponibili i propri servizi tramite
l’AppIO, SPID e PagoPA;

Dato atto che la Regione Marche permette ai Comuni aderenti ad MPay
l’attivazione dei servizi AppIO, SPID e PagoPA attraverso il progetto
Digipalm;

Considerato che la Regione Marche ha trasmesso in data 20/02/2021 (prot.
4661-4662-4670-4679-4681) le istruzioni per aderire al Progetto Digipalm
che permette l’adeguamento alle previsione del “D.L. Semplificazioni” senza
oneri per l’ente;

Tenuto conto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del
12/02/2021 la dott.ssa Annalisa Franceschetti, Responsabile del Settore II
– Affari Generali, è stata nominata Responsabile per la Transizione
Digitale;

PROPONE DI DELIBERARE

di considerare le premesse parti motivanti, integranti e sostanziali1)
del presente provvedimento;

di dare atto della necessità, da parte dell’ente, di completare2)
l’adeguamento alle previsioni dell’art. 24 del  D.L. 76/2020 entro il
28/02/2021:

portare online tutti i servizi che erogano in modalità offline e-
tradizionale;
completare il processo di adesione a PagoPa;-
garantire la fruizione dei servizi che richiedono identificazione-
attraverso Spid e Carta d’Identità elettronica. Tradotto: lo Spid
e la CIE dovranno essere le credenziali uniche di accesso a tutti
i servizi delle PA;
entrare con i propri servizi nella nuova App IO;-

di dare atto che con l’adesione al sistema dei pagamenti online3)
della Regione Marche MPAy, l’ente ha già garantito l’adeguamento al
sistema PagoPA;

di aderire al progetto Digipalm della Regione Marche che permette4)
l’adeguamento all’attivazione dei servizi dell’AppIO e SPID per i

https://mpay.regione.marche.it/mpay/default/homepage.do


Comuni della Regione che hanno già aderito al sistema di pagamento
MPay senza oneri aggiuntivi per l’ente;

di delegare la Responsabile del Settore II – Affari Generali,5)
dott.ssa Annalisa Franceschetti al disbrigo di tutti gli adempimenti
necessari all’adesione al progetto Digipalm e alla sottoscrizione dei
necessari atti con la Regione Marche;

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile vista6)
l’imminente scadenza del termine di adeguamento del 28 febbraio 2021.

Il Responsabile del Procedimento
F.to



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta che l’allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indirietti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEI COMUNI:
ADESIONE AI SERVIZI DELL'APP IO TRAMITE IL SERVIZIO MPAY DELLA

REGIONE MARCHE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to ditialmente Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADEGUAMENTO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEI COMUNI: ADESIONE AI SERVIZI
DELL'APP IO TRAMITE IL SERVIZIO MPAY DELLA REGIONE MARCHE e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 03-03-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    03-03-2021
Corridonia lì  03-03-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   24-02-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


